
Cerekvice nad Bystřicí
Kraj: Královéhradecký Okres: Jičín

Správní obvod: Hořice GPS souřadnice: 50.333250N, 15.723528E

Nadmořská výška: 279 m n. m. První pís. zmínka: 1357 (667 let) Katastrální výměra: 829 ha

Počet obyvatel: 783 PSČ: 507 77

Adresa URL: www.cerekvice.cz

Památky a zajímavosti Cerekvice nad Bystřicí
Kostel Zvěstování P. MarieKostel zvěstování P. Marie stojí na cerekvickém náměstíčku. Původně
dřevěný kostel ze 14. století byl nově vystavěn barokně roku 1719. Vnitřní úprava kostela je rovněž
barokní. Hlavní oltář je portálový se sochami sv. Václava a sv. Jana Nepomuckého.
ZámekZámek stojí na místě staré tvrze ze 14. století. Jednoduchá tříkřídlá stavba z první poloviny
18. století je vystavěna nad půdorysem tvaru E. Zámek vyhořel a roku 1936 byl upraven podle návrhu
Františka Krušiny. V parku je zámecká studně vroubená v barokové úpravě z roku 1790.
Kaple sv. Vavřince na LysiciNa východě od Cerekvice se malebně zvedá lesíkem osázený vrch Lysice (309
m nad mořem) a na jeho temeni dnes již zřícenina kaple sv. Vavřince. Lidé vršek nazývají
Vavřineček. Kamenná kaple v ranně barokním slohu byla vystavěna v druhé polovině 17. století. Lysice
bývala v dřívějších dobách místem poutí a slavností, konaly se zde slavné Vavřinecké poutě.
Hřbitovní kaple sv. ŠtěpánaOd Cerekvice směrem severovýchodním na hřbitově stojí kaple sv.
Štěpána. Byla postavena roku 1852 v románském slohu.
SochyPřed kostelem jsou v současné době umístěny tři pískovcové plastiky: Svatý Jan z Boha,
kříž a Jan Nepomucký. Ve volné krajině, na rozcestí mezi Třebověticemi a Cerekvicí, před mohutnou
lípou stojí barkokní pískovcová socha sv. Josefa.
Dům Františka KrámskéhoV Cerekvici nedaleko náměstí stojí velice zajímavá stavba, která se vymyká
všem ostatním objektům v obci. Je jí patrový roubený dům, který patřil rodině Krámských. Objekt
využívá ve své konstrukci prvků lidové architektury, ale z části i prvků, kterých se využívalo v lidové
architektuře vyjímečně. Objekt má mansardovou střechu, dříve krytou šindelem. Konstrukčně se
"mansard" většinou užívalo na městských objektech a na venkově především při konstrukci střech far.

Zdroj: https://www.mistopisy.cz/pruvodce/obec/4281/cerekvice-nad-bystrici/pamatky-turistika/ Strana 1/1 , Vytisknuto: 27.7.2024 07:22:32


